
368
Besluit van 5 augustus 2006, houdende
wijziging van het Besluit paspoortgelden in
verband met aanpassing van de tarieven voor
reisdocumenten onder meer wegens de opname
van een opslagmedium voor gezichtsopname in
reisdocumenten en de doorberekening van de
kosten van vervanging van de infrastructuur
voor aanvraag en uitgifte van reisdocumenten

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister voor Bestuurlijke Vernieuwing en
Koninkrijksrelaties van 31 mei 2006, nr. 2006-0000160217, CS/CZW/WVOB;

Gelet op artikel 7, eerste en derde lid, van de Paspoortwet;
De Raad van State van het Koninkrijk gehoord (advies van 6 juli 2006,

nr. W04.06.0183/I/K);
Gezien het nader rapport van Onze Minister voor Bestuurlijke

Vernieuwing en Koninkrijksrelaties van 13 juli 2006, nr. 2006-0000169637;
De bepalingen van het Statuut voor het Koninkrijk in acht genomen

zijnde;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

Het Besluit paspoortgelden wordt als volgt gewijzigd:

A

Artikel 6 wordt als volgt gewijzigd:

1. Het eerste lid, onderdeel a tot en met c, komt te luiden:
a. voor een nationaal paspoort, een reisdocument voor vluchtelingen of

een reisdocument voor vreemdelingen
€ 21,83
ANG 46,65
AWG 46,65

b. voor een nationaal paspoort dat een groter aantal bladzijden bevat
dan een nationaal paspoort als bedoeld in onderdeel a (zakenpaspoort)

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 2006

Staatsblad 2006 368 1



€ 26,30
ANG 56,20
AWG 56,20

c. voor een reisdocument ten behoeve van een persoon die op grond
van de Wet betreffende de positie van Molukkers van 9 september 1976
(Stb. 468) als Nederlander wordt behandeld (faciliteitenpaspoort)
€ 21,83
ANG 46,65
AWG 46,65

2. Het tweede lid, onderdeel a tot en met c, komt te luiden:
a. voor een nationaal paspoort, een reisdocument voor vluchtelingen of

een reisdocument voor vreemdelingen
€ 47,45
b. voor een nationaal paspoort dat een groter aantal bladzijden bevat

dan een nationaal paspoort als bedoeld in onderdeel a (zakenpaspoort)
€ 51,92
c. voor een reisdocument ten behoeve van een persoon die op grond

van de Wet betreffende de positie van Molukkers van 9 september 1976
(Stb. 468) als Nederlander wordt behandeld (faciliteitenpaspoort)

€ 47,45

B

Artikel 12, eerste lid, komt te luiden:
1. De rechten die ten bate van het Rijk van een aanvrager kunnen

worden geheven, bedragen:
a. voor de verstrekking van een nationaal paspoort, een reisdocument

voor vluchtelingen of een reisdocument voor vreemdelingen
€ 55,96
ANG 119,55
AWG 119,55

b. voor de verstrekking van een nationaal paspoort, een reisdocument
voor vluchtelingen of een reisdocument voor vreemdelingen, ten behoeve
van een persoon die de leeftijd van zestien jaren nog niet heeft bereikt
€ 41,45
ANG 88,55
AWG 88,55

c. voor de verstrekking van een nationaal paspoort dat een groter aantal
bladzijden bevat dan een nationaal paspoort als bedoeld in onderdeel a
(zakenpaspoort)
€ 60,42
ANG 129,10
AWG 129,10

d. voor de verstrekking van een diplomatiek paspoort of een dienst-
paspoort
€ 53,02
ANG 113,30
AWG 113,30

e. voor de verstrekking van een Nederlandse identiteitskaart
€ 39,56

f. voor de verstrekking van een noodpaspoort of een laissez-passer
€ 41,22
ANG 88,05
AWG 88,05

g. voor de bijschrijving van een kind in een reisdocument, waarvoor de
aanvraag tegelijk met de aanvraag van het desbetreffende reisdocument
is ingediend

Staatsblad 2006 368 2



€ 8,24
ANG 17,60
AWG 17,60

h. voor de bijschrijving van een kind in een reeds uitgereikt
reisdocument, met behulp van een bijschrijvingssticker
€ 19,22
ANG 41,05
AWG 41,05.

ARTIKEL II

Dit besluit treedt in werking met ingang van 26 augustus 2006.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van
toelichting in het Staatsblad, in het Publicatieblad van de Nederlandse
Antillen en in het Afkondigingsblad van Aruba zal worden geplaatst.

’s-Gravenhage, 5 augustus 2006
Beatrix

De Minister voor Bestuurlijke Vernieuwing en Koninkrijksrelaties,
A. Nicolaï

Uitgegeven de zeventiende augustus 2006

De Minister van Justitie,
J. P. H. Donner

STB10386
ISSN 0920 - 2064
Sdu Uitgevers
’s-Gravenhage 2006

Het advies van de Raad van State wordt niet
openbaar gemaakt op grond van artikel 25a,
vijfde lid j° vierde lid, onder b van de Wet op
de Raad van State, omdat het zonder meer
instemmend luidt.

Staatsblad 2006 368 3



NOTA VAN TOELICHTING

De Verordening (EG) nr. 2252/2004 van de Raad van 13 december 2004
betreffende normen voor de veiligheidskenmerken van en biometrische
gegevens in door de lidstaten afgegeven paspoorten en reisdocumenten
(Pb EU L 385), leidt er toe dat de Nederlandse reisdocumenten aangepast
moeten worden.

Op 28 februari 2005 heeft de Europese Commissie een beschikking
uitgevaardigd (C (2005) 409) waarin zij de technische specificaties heeft
vastgesteld voor de opslag van biometrische kenmerken in
reisdocumenten. Met de vaststelling van deze specificaties treedt de
invoeringstermijn van 18 maanden in werking voor de invoering van de
gezichtsopname. Dit betekent dat de reisdocumenten vóór 28 augustus
2006 een chip moeten bevatten met daarin de gezichtsopname. Uit
praktische overwegingen is ervoor gekozen om met ingang van
26 augustus 2006, alle door Nederland uit te geven reisdocumenten, met
uitzondering van het noodpaspoort en het laissez-passer, te voorzien van
een chip waarin een gezichtsopname van de aanvrager van het
reisdocument is opgenomen.

Het voorgaande leidt er toe dat ter dekking van de extra kosten het tarief
voor de reisdocumenten die een chip gaan bevatten, per 26 augustus 2006
verhoogd is.

Daarnaast zijn er kosten in verband met de vervanging van de infra-
structuur voor de aanvraag en uitgifte van reisdocumenten
(Reisdocumentenaanvraag- en archiefstation). Ook deze kosten zijn
doorberekend in het tarief van het reisdocument (Kamerstukken II 2005/06,
30 300 VII, nr. 7, p. 42). Deze doorberekening, die in het tarief van alle
reisdocumenten plaatsvindt, zal uit praktische overwegingen ook met
ingang van 26 augustus 2006 in werking treden.

Een gemeente mag ten hoogste € 47,45 aan rechten heffen voor een
paspoort. Dit is een verhoging van € 8.05 ten opzichte van het huidige
tarief (€ 39,40).

Het tarief van de Nederlandse identiteitskaart (NIK) blijft onveranderd, in
overeenstemming met het kabinetsbesluit om het tarief van de NIK voor
de jaren 2006 en 2007 te bevriezen op het niveau van 2005.

Tevens worden alle bedragen in euro, waar van toepassing,
omgerekend naar Nederlands-Antilliaanse en Arubaanse munt aan de
hand van de op 1 april 2006 geldende administratiekoers van het
ministerie van Buitenlandse Zaken. Deze koers bedroeg op dat moment
€ 0,468 voor één Antilliaanse gulden onderscheidenlijk Arubaanse florin.
De aldus berekende bedragen zijn op 5/100 afgerond.

Dit besluit treedt in werking op 26 augustus 2006. Vanaf deze datum
worden de nieuwe, van een chip voorziene reisdocumenten uitgegeven.

De Minister voor Bestuurlijke Vernieuwing en Koninkrijksrelaties,
A. Nicolaï

Staatsblad 2006 368 4


